a quo iidem: corretto su quondem in B    b garnatina: così A, B.

1265

1329, febbraio 16, Nicosia

Ugo, re di Cipro e di Gerusalemme, e il comune di Genova stipulano un
trattato di pace.

C o p i a  autentica  [B], Duplicatum, c. 463 v.

E d i z i o n e: Liber iurium, II, n. 176.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti.
Redemptor et creator omnium, Iesus Christus, novum faciens testamen-
tum, pacificos vocavit in filios quibus suam hereditatem reliquit et dedit
quam voluit esse pacem. Serenissimus ergo princeps dominus Hugo, Dei
gratia rex Ierusalem et Cipri, attendens quod inter bone memorie dominum
Henricum, Ierusalem et Cipri regem, patruum et proximum predecessorem
suum, ex una parte, et comune Ianue et Ianuenses, ex altera, hostis humani
generis pacis emulus rancores, discordias excitavit et guerras, ad predicta
mentis consideracione directa domino Nicolino de Flisco, dicto Cardinali,
ambaxiatori, sindico et procuratori comunis Ianue, ut de eius ambaxiata,
sindicatu et procuracione constat per instrumentum publicum, scriptum
manu Galeoti de Liturfis notarii, sub anno dominice nativitatis millesimo
trecentesimo vigesimo octavo, die vigesima tercia iulii, et ipsius comunis si-
gilli appensione munitum, qui pro parte dicti comunis ad presenciam dicti
domini regis accessit ad tollendam dictam discordiam et pacem et concor-
diam procurandam, nobiles milites dominos Thomam de Monteolivo, mare-
scalcum regni Cipri, Hugonem Beduinum, amiratum eiusdem regni, Tho-
mam de Pinchiniaco, secrete dicti regni bailivum, et Iustinum de Iustinis,
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tractatores deputavit et dedit qui simul cum ambaxiatore predicto pacem et
concordiam quererent et tractarent per eundem dominum regem, nomine
suo et subditorum suorum, et per dictum ambaxiatorem, nomine dicti
comunis Ianue, divina gratia donante firmandam. Et quia dicti tractatores
nomine dicti domini regis, ex una parte, et prefatus ambaxiator, nomine
dicti comunis Ianue, ex altera, pacem et concordiam inter partes easdem in
forma que sequitur tractaverunt et fieri debere concorditer providerunt,
idcirco prefatus dominus rex, suo nomine et subditorum suorum, ex una
parte, et dictus ambaxiator, nomine dicti comunis, ex altera, ex causa com-
posicionis et pacis ad infrascriptas promissiones et obligaciones solempnes
et legittimas pervenerunt et pervenisse sibi invicem solempniter et legitime
confitentur, videlicet quia dicte partes adinvicem nominibus antedictis pacem,
concordiam et bonam voluntatem habere, tenere et observare perpetuo pro-
miserunt et quod dicte partes invicem vel una contra aliam mutuis dampnis
et offensionibus vel quibuscumque preiudiciis non intendent, sed ab illis
generaliter et specialiter abstinebunt, quin ymo amici erunt et sicut amici
amabiliter se tenebunt et amicabiliter se tractabunt et contra illam non
facient vel venient ullo modo. Verum quia racione vel occasione privilegii
quod comune Ianue habet in regno Cipri predicto et quod privilegium
comuni Ianue concessit et dedit bone memorie dominus rex Henricus, tunc
rex Cipri, sub anno incarnacionis dominice millesimo ducentesimo trigesi-
mo secundo, indicione quarta, die decima mensis iunii 1, inter partes predictas
contencio et altercatio sepe / (c. 464 r.) fuit, cum franchisiam et libertatem
in regno Cipri Ianuensibus secundum formam dicti privilegii competentem
ambaxiator predictus, nomine dicti comunis Ianue, intelligi et servari dice-
ret et contenderet uno modo, parte dicti domini regis ex adverso dicente
quod dicta franchisia et libertas Ianuensibus competens alio modo debebat
intelligi et servari, tandem dominus rex predictus dicto ambaxiatori, nomine
dicti comunis Ianue recipienti, promisit dictum privilegium, franchisiam et
libertatem que Ianuensibus competunt iuxta tenorem dicti privilegii comuni
Ianue, Ianuensibus et dictis Ianuensibus manutenere et observare et manu-
teneri et observari facere et curare secundum tenorem eiusdem privilegii
sicut dictum privilegium iuxta tenorem illius comuni et Ianuensibus tempore
pacis vigentis inter reges Cipri et Ianuenses hactenus est servatum et usitatum

———————

1 V. n. 351.
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sive consuetum observari. De debito vero septuaginta millium bisantiorum
in quibus quondam dominus Almaricus, dominus Tirensis, comuni Ianue
vel legittime persone nomine ipsius comunis secundum formam instru-
menti scripti manu Iohannis de Rocha notarii, anno Domini millesimo tre-
centesimo sexto, indic(ione) quarta, die vigesima quarta mensis novembris,
ex certis causis se constituit debitorem, prefatus dominus rex quantitatem
triginta trium millium quingentorum, sexaginta quinque bisanciorum et
karatorum viginti duorum, que quantitas ex dicta summa bisanciorum
septuaginta milium dicto comuni Ianue restat habenda, dicto ambaxiatori,
nomine dicti comunis Ianue, solvere convenit et dare et dicto comuni, ut
infra dicetur, satifacere de dicta quantitate bisanciorum triginta trium mi-
lium quingentorum sexaginta quinque et karatorum viginti duorum salvo
errore calculi quantum pro bisanciis duobus milibus quingentis vel circha ad
complementum dicte quantitatis bisanciorum triginta trium milium quin-
gentorum sexaginta quinque et karatorum viginti duorum usque in sum-
mam triginta sex milium bisanciorum vel circa si in computo vel calculo
solucionum comuni Ianue vel noncio dicti comunis hinc retro factarum ex
dicta summa bisantiorum septuaginta milium inveniretur erratum. Acto
quod si pars aliqua ex dicta summa bisantiorum triginta trium milium quin-
gentorum sexaginta quinque et karatorum viginti duorum spectet vel perti-
neat ad aliquos guibellinos et extrinsecos Ianuenses, quod pars illa que ad
eos vel eorum aliquem pertinuerit scribi et retineri debeat in secreta dicti
domini regis computanda in ultima solucione que fieri debebit comuni Ianue
vel Ianuensibus secundum formam presencium convencionum, ita tamen
quod si infra tempora solucionum fiendarum Ianuensibus ex forma presen-
tis contractus contingat dictum dominum regem concordare et pacem facere
cum dictis guibellinis et extrinsecis Ianuensibus vel comune Ianue pacem
facere cum dictis guibellinis Ianuensibus extrinsecis, quod dicti guibellini
extrinseci ex tunc solucionem et satisfacionem habere debeant de predictis
sicut habebunt comune Ianue at alii Ianuenses. Et si infra tempus dictarum
solucionum ut dicitur fiendarum dicti guibellini cum prefato domino rege
vel cum comuni Ianue concordiam seu pacem non faciant, actum est et
conventum quod porcio ex dicta quantitate quam ad aliquem vel aliquos
guibellinos pertinere repertum extiterit remanere debeat in secreta dicti
domini regis restituenda guibellinis ad quos pertinuerit postquam in con-
cordia fuerint seu pacem fecerint cum prefato domino rege vel cum comuni
Ianue supradicto. Et quia per comune Ianue nomine aliquorum suorum
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civium et districtualium aliqua requiruntur que dictis civibus seu districtua-
libus ab aliquibus singularibus personis subditis prefati domini regis deberi
dicuntur, prefatus dominus rex dicto ambaxiatori, dicto nomine recipienti,
promisit quod ordinabit atque mandabit dictis Ianuensibus contra quoscum-
que subditos dicti domini regis qui dictis Ianuensibus ad aliquid teneantur
dictorum subditorum et eorum et cuiuslibet eorum heredes et bona fieri et
reddi iusticiam et promptum et plenarium iusticie complementum et eis
solucionem et satisfacionem fieri; et eodem modo ubi bone memorie domi-
nus rex Henricus prefati domini regis proximus predecessor suo vel alterius
nomine aliquid dare ex causa debiti teneretur aliquibus Ianuensibus, idem
dominus rex Ianuensibus illis quibus ut premittitur aliquid per ipsum domi-
num regem Henricum deberi repertum fuerit satisfaciet et solvi et satisfieri
faciet et curabit. Insuper de debitis ad que prefatus quondam dominus Al-
maricus, Tyri dominus, aliquibus Ianuensibus ex causis variis tenebatur
quantum videlicet pro personis illis Ianuensibus et quantitatibus que in
quadam scriptura, sigillata sigillo bailivi secrete dicti domini regis, et que
debita scripta inveniuntur in cartulariis sive libris prefati condam domini
Tyri et in summa ascendunt ad quantitatem bisanciorum viginti quatuor
milium noningentorum septuaginta duorum, quamvis dominus rex predictus
ad solvendum dicta debita se diceret non teneri, amore tamen comunis
Ianue memorati prefatus dominus rex dicta debita in dicta scriptura, sigillo
bailivi sigillata, contenta que faciunt et capiunt dictam summam bisancio-
rum viginti quatuor milium noningentorum septuaginta duorum dabit et
solvet dicto ambaxiatori, nomine comunis Ianue, pro illis personis Ianuen-
sibus que continentur et exprimuntur in scriptura predicta, sigillo bailivi
sigillata, et mandato dicti domini regis tradita ambaxiatori predicto, dicto
domino rege dicente ac eciam protestante quod quicquid solverit pro dicto
condam domino Tyri ab heredibus ipsius domini Tyri intendit et vult repe-
tere et habere et si inveniantur aliqui Ianuenses quibus dictus condam
dominus Tyri ultra quantitates contentas in dicta scriptura, sigillata sigillo
bailivi, ad aliquid teneretur, promisit idem dominus rex ob dicti comunis
amorem ex gratia speciali quod facta fide de debitis que a dicto condam
domino Tyri aliquibus Ianuensibus deberentur quod dicto ambaxiatori,
nomine dicti comunis et nomine personarum quibus dictus condam Tyri
dominus debitor probaretur, dabit et solvet illud in quo dictus condam Tyri
dominus eisdem personis Ianuensibus debitor legittime / (c. 464 v.) esse
probabitur. Denique de dampno Ianuensibus dato tempore quo galee proximi
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predecessoris dicti domini regis combusserunt cocham Ingueti Gentilis et
sociorum pro satisfacione et emenda dampni in combustione dicte coche
commodocumque dati promisit et convenit idem dominus rex dicto am-
baxiatori, nomine comunis Ianue supradicti, dare et solvere ducenta decem
milia bisanciorum sub talibus tamen convencione et modo quod dictum
comune Ianue teneatur satisfacere quibuscumque mercatoribus in captione
et combustione dicte coche dampnificatis et lesis pro rata singulos contin-
gente de summa bisanciorum predicta et dominum regem heredes et bona
eius versus omnes personas dampnificatas in dicte coche combustione in-
dempnes et indempnia conservare, nisi forte dictus ambaxiator nomine dicti
comunis Ianue voluerit atque consenserit quod porcio que ex dicta summa
contingeret vel inveniretur contingere aliquem Ianuensem extrinsecum,
guibellinum vel non, Ianuensem, extraneum, Catalanum vel alium retineatur
et custodiatur in secreta dicti domini regis, quo casu personis illis Ianuensi-
bus guibellinis vel aliis, ut dictum est supra, quorum porcio ut premittitur
retinebitur in secreta dictus dominus rex eis obligatus sit et satisfacere de-
beat sicut fuerit racionis, ita quod comune Ianue pro personis illis quorum
porcio remanserit in secreta non sit dicto domino regi ad aliquid obligatum.
De dictis autem quantitatibus que recognite et expresse sunt supra que ad
quantitatem ducentorum sexaginta octo millium quingentorum triginta
septem bisanciorum et caratorum viginti duorum ascendunt prefatus domi-
nus rex dicto ambaxiatori, dicti comunis nomine, solucionem et satisfactio-
nem facere promisit per terminos infrascriptos, videlicet ad presens scilicet a

per totum mensem februarii presentis sexaginta octo millia quingentos tri-
ginta septem bisancios et karatos XXIIos, et per totum alium mensem fe-
bruarii tunc proxime sequentem bisancios quinquaginta millia, et per totum
alium b mensem februarii tunc proxime sequentem bisancios quinquaginta
millia, et per totum mensem februarii postea tunc sequentem bisancios
quinquaginta millia, et per totum mensem februarii tunc proxime sequen-
tem bisancios quinquaginta millia. Promisit insuper et convenit dominus
rex predictus dicto ambaxiatori, nomine dicti comunis Ianue, restituere et
assignare et restitui et assignari facere omnes terras et possessiones, domos,
hedificia et logias que ad comune prefatum pertinent et pertinere consueve-
runt in regno Cypri et in parte qualibet regni Cypri ex vigore privilegii
supradicti cum omnibus iuribus et pertinentiis eorum et cuiuslibet premis-
sorum et nichilominus in terra sive solo super quo dictum comune Ianue in
Nicossia, aput c monasterium Sancte Clare, balneum consuevit habere, facere
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fieri aqueductum et foveam oportunam ad recipiendum decursum et exitu-
ras aquarum balnei supradicti. De requisicionibus autem et peticionibus per
dictum ambaxiatorem, nomine dicti comunis Ianue, factis et datis dicto
domino regi pro personis Ianuensibus exprimendis in compromisso de quo
infra dicetur, que per aliquos officiales, galeas et vasa dicti condam proximi
predecessoris dicti domini regis seu dicti condam domini Tyri et ipsius
domini regis dampnificate dicuntur et variis modis lese, in quibus dampnis
prefatus dominus rex pretendit et dicit quod pro execucione iuris Romane
Ecclesie persone exprimende in compromisso de quo infra fit mencio
dampnificate fuerunt et lese, si dampnum aliquod habuerunt, cum eedem
persone contra Ecclesie Romane prohibiciones ad terras soldano Babilonie
subiectas accederent vel reddirent ab eis, dicto ambaxiatore, nomine dicti
comunis et dictarum personarum, dicente contrarium; ex adverso et pari
modo de requisicionibus et peticionibus eidem ambaxiatori pro parte dicti
domini regis factis et datis pro personis similiter exprimendis in compro-
misso de quo infra fit mencio eidem domino regi subiectis que per quosdam
singulares Ianuenses et eorum vasa dampnificate dicuntur, eodem ambaxiato-
re pro parte dictorum singularium Ianuensium asserente quod si personis
exprimendis ut dictum est domino regi subiectis aliqua dampna dederunt,
illa iure licito intulerunt, cum eedem persone dicto domino regi subiecte
navigantes ad terras Babilonie soldano subiectas vel redeuntes ab illis per
dictos singulares Ianuenses dampnficate fuerint sive lese, prefato domino
rege ex adverso contrarium proponente, in sanctissimum patrem et domi-
num, dominum Iohannem, divina providencia sancte Romane et universalis
Ecclesie summum pontificem, tanquam in arbitrum, arbitratorem et amica-
bilem compositorem plene et libere idem dominus rex et ambaxiator pre-
dictus quo supra nomine compromittere promiserunt et ipsius domini
summi pontificis diffinicioni et ordinacioni parere. Acto et per pactum
expresse convento inter dictas partes, quibus supra nominibus, quod quan-
titates dampnorum datorum ut predicitur personis singularibus subiectis
dicto domino regi et pro quibus ut premittitur debet fieri compromissum
non possint nec intelligantur excedere quantitatem et summam dampnorum
datorum per officiales seu vasa dicti domini regis et prefati sui proximi prede-
cessoris et dicti condam domini Tyri illis singularibus personis Ianuensibus
pro quibus, ut dictum est supra, debet fieri compromissum. Que omnia et
singula promiserunt sibi invicem dicte partes dictis nominibus attendere et
observare et in nullo predictorum contrafacere vel venire. Et de premissis
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prefatus dominus rex et dictus ambaxiator nomine dicti comunis Ianue
mandaverunt et voluerunt per Stephanum de Cypro, notarium dicti domini
regis, et Peregrinum de Bocha, notarium dicti ambaxiatoris, ibidem presentes
fieri debere unum et plura publica instrumenta eiusdem continencie et te-
noris. Acta sunt hec Nicossie, in aula regia, in camera dicti domini regis,
anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo vigesimo nono, indicione
duodecima secundum cursum regni Cypri et indicione undecima secundum
cursum civitatis Ianue, die sexta decima mensis februarii, presentibus reli-
giosis et honestis viris fratre Friderico, ministro Ordinis Minorum provin-
cie Terre Sancte, fratre Guillelmo de Saona dicti ordinis, fratre Amelio
Ugonis Ordinis Predicatorum et fratre Iacobo Tholosano dicti ordinis et
venerabili viro domino / (c. 465 r.) Bartholomeo, canonico et cantore ec-
clesie Famagoste et electo in episcopum ecclesie Nimociensis, et magnifico
viro, domino Oddone de Dampier, conestabulo regni Ierosolimitani, et
nobilibus viris domino Simone de Monteolivo, boutellerio regni Ierosoli-
mitani, domino Thoma de Pinchiniaco, bailivo secrete regni Cypri, domino
Iohanne de Plessia, bailivo Talie, domino Aymericho de Millemarchis, domi-
no Anselmo de Bria, domino Balduino de Noris, marescalco hospicii regii,
domino Elia Alamano, vicecomite Nicossiensi, domino Nicolao Cappa,
domino Iohanne de Monteolivo, domino Symone de Monteolivo, domino
Iacobo le Petit, domino Guillielmo de Biblio, domino Iacobo de Furno,
domino Iustino de Iustinis, domino Matheo de Pascalibus, domino Megoullo
Lercario, potestate Ianue in Cypro, domino Simone de Carmadino, Nicolao
Maraboto, Antonio de Grimaldis, Manuele de Flisco dicto Cardinale, Phi-
lippo de Carmadino, Alberto Rondena, Bartholomeo de Flisco dicto Car-
dinale, Ruffino de Silvano, et Guillelmo Bisacia, testibus ad predicta vocatis
specialiter et rogatis.